hoc est, ut ita proximo per charitatem servias, quemadmodum tibi per Christum deus consuluit, non mortuam opinionem ostendas, alioqui et daemones credunt et contremiscunt, Vera autem fides est, quae per dilectionem sese effundit in opera.

### [5:2] Sub spe

Necdum enim cernimus, quod credimus, sed spe interim servati sumus, cum autem apparuerit, tunc similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est.

taču saku etc. Un lai dzīva ticība tevī būtu, tas ir, lai tuvākajam kalpotu mīlestībā tāpat, kā caur Kristu Dievs tev mācījis, lai nevis rādītu mirušo viedokli, kā citkārt arī dēmoni tic un dreb. Bet ticība ir patiesa, kas caur mīlestību izlīst darbos.

### [5:3a] Nec id solum

Familiare est Paulo amplificationem per particulam, non solum, facere, Afflictiones pro Christo, fide robustis dulces sunt, quemadmodum de apostolis legimus, quod caesi ibant gaudentes a conspectu concilii. Per illas enim oportet nos ingredi in regnum dei, Et dominus beatos dixit ob iustitiam persecutionem patientes. Quanto enim plura patimur, tanto deo, hominibus, et angelis reddimur spectatores, ut probatio fidei nostrae multo sit praeciosior auro, quod per ignem exploratur. Quoniam spectaculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus. His, ac similibus scripturarum testimoniis freti boni consulunt, quicquid inciderit afflictionum, scientes nihil obvenire sibi, nisi volente deo, paterno affectu illos prosequente. Hi tandem sunt, quibus denunciarunt angeli Eudokīav, id est, bonam voluntatem.

Mēs vēl neizšķiram, uz ko ticam, bet cerībā līdz šim esam saglabāti, bet kad viņš parādīsies, tad līdzīgi viņam būsim, jo redzēsim viņu tādu, kāds viņš ir.

### [5:3b] Scientes quod

Climax est, id est, gradatio.

Zināms, ka Pauls mēdz lietot pastiprinājumu ne tikai atsevišķos gadījumos: Ciešanas dēļ Kristus ticībā stiprajiem saldas ir, kā lasām par apustuļiem, kad sisti gāja priecādamies visa sinedrija priekšā.<sup>47</sup> Caur tām mums vajag ieiet Dieva valstībā, un Dieva svētīgus saka cietušos, kas dēļ taisnības vajāti. Jo vairāk ciešam, jo vairāk Dievam, cilvēkiem un enģeļiem esam izskatīgi, lai mūsu ticības pārbaude būtu daudz dārgāka par zeltu, kas caur uguni tiek pārbaudīts. Tāpēc ka skatāmi esam pasaulei, enģeļiem un cilvēkiem. Šo un līdzīgu rakstu vietu liecībās paļāvīgi krietni darbojās, cik vien arī saņemtu ciešanas, zinādami, ka nekas viņiem nenotiek kā vien pēc Dieva gribas, ja sekos tēvu piemēram. Viņi beidzot ir tie, par kuriem enģelī pasludina Eudokīav, tas ir, labo gribu.

Pakāpenisks pieaugums te redzams.

### [5:5] Porro spes

Pudefaceret nos spes in deum, si sperantes ille, vel non amaret, vel non exaudiret, spe siquidem tunc frustraremur inani. Nunc autem, cum amorem suum, erga nos, tantis argumentis ostenderit, nequaquam pudefacit nos spes, sed semper uberiora confert, quam petimus aut intelligimus, idque dum expedit. Est enim adiutor in oportunitatibus in tribulatione, ut habet psal.9. Quibus, inquires, argumentis? nempe quae subiungit, spiritu suo, quem credentibus communicat. Deinde quod unigenito suo non pepercit, sed pro inimicis et peccatoribus in mortem tradidit. Quid tandem negabit, qui filium iam donavit? Proinde annota certissimum, et indubitatum Christiani pectoris signum, nempe spiritum sanctum conscientiis nostris testimonium redditem, quod simus filii dei suaque opera, id est, iustitiam, pacem, fidem

Mūs liktu kaunā cerība uz Dievu, ja ticot viņš vai nu mūs nemīlētu, vai neuzklausītu, cerībā mēs būtu tad apjukuši itin kā bez prāta. Bet tagad, kad viņa mīlestība pret mums tik daudz argumentiem ir parādīta, nekādā veidā mūs cerība kaunā neliek, bet kļūst aizvien daudz auglīgāka, kā varētu vēlēties vai aptvert, un tā, kamēr atbrīvo. Jo ir palīgs dažādās situācijās pie ciešanām, kā Psal. 9. Ar kādiem argumentiem, sacīsi? Vai tad ne ar to, ko pievieno ar savu garu, ko dod ticīgajiem? Beidzot, ka arī savu viendzimušo nepasaudzēja, bet par naidīgiem un grēciniekiem nāvē nodeva. Kas beidzot noliegs, ka savu dēlu ir dāvinājis? Tādēļ ievēro pavism drošo un neapšaubāmo kristiešu krūts zīmi, patiesi, svētajam garam liecinot mūsu apziņās, ka esam Dieva dēli un viņa darinājumi, tas ir, ka taisnība, miers un ticība etc mūsos darbojas, un tāpēc

<sup>47</sup> Ac 5.41 et illi quidem ibant gaudentes a conspectu concilii quoniam digni habitu sunt pro nomine Iesu contumeliam pati Tad viņi līksmi aizgāja no sinedrija, ka bija atzīti par cienīgiem Viņa Vārda dēļ ciest negodu.

etc. in nobis operantem, adeoque clamantem, id est, nos clamare facientem, Abba pater. Proinde non satis est ut sciamus promissionis verba, sed oportet adesse nobis evangelistam spiritum qui infirmitatem nostram iuvet nosque de bona dei voluntate certificet, Idcirco alio in loco arrabonem haereditatis nostrarae, vocat eum, quo obsignatae sunt conscientiae nostrarae. Arrabo in contractibus, et conventionibus solet dari, ne postea contraxisse paeniteat, dirumpaturque contractus, Ita et nos, ut certi simus contractus salutis nostrarae, cum deo initi, iam arrabonem spiritum tenemus, quem qui non habet hic non est eius, Proinde nihil agunt, qui in re quacunque externa christianismum ostentant, cum ille intus sit in spiritus innovatione.

#### [5:6] Christus enim

Argumentum est a maiori ad minus, quo pinguem illum, et ditiss. amorem, quo deus nos complectitur ostendit. Nam si ille pro impiis, et cupiditatibus suis, iuxta temporis rationem (alioqui enim ab aeterno sumus praesciti) servientibus, mortuus est quid pro credentibus, et iustificatis est facturus? Est enim Epilogi confirmatio, locus longe consolatorius.

#### [5:7] Pro iusto

Iusto, et bono non ad personam, sed ad rem referenda sunt, et neutro genere ipsam bonitatem, et iustitiam seu caussam, vel occasionem moriendi bonam et iustum.

#### [5:9] Iustificati nunc sanguine

Sanguini Christi ubique tribuit apostolus remissionem peccatorum, ut hic. Et ad Ephe.1. Similiter ad Colos.1. ut conscientiae nostrarae certae sint, de remissis sibi peccatis, cum sacratissimum domini testamentum, id est, σύναξιν sumimus. Proinde male ab eo sumendo territamus illo apostoli, Probet autem etc. praesertim conscientiam exonerare cupientes. Nam ibi invidiae et fastus erga pauperes arguit Corinthios, quae vitia ex diametro pugnant cum charitate, cuius communio σύμβολον est.

#### [5:10a] Nam si

saucot, proti, mums liekot saukt, Abba tēvs. Tādēļ nav pietiekami, ka zinām apsolījuma vārdus, bet klātbūt vajag evaņģelizējošam garam, kas mūsu nespēkā nāk palīgā, un mūs par Dieva labo gribu iedrošina. Tādēļ citā vietā to sauc par mūsu mantojuma kīlu, ar ko apzīmogotas ir mūsu apziņas. Kīlu mūsu līgumos un iekš vienošanām mēdz dot, lai vēlāk nenožēlotu būt slēgtus, un pēc tam lauztus. Tā arī mēs, lai droši būtu par mūsu ar Dievu slēgtiem pestišanas līgumiem, garu jau par kīlu turam, kurš, kam tā nav, tas tam nepieder. Tādēļ tie neko nepanāk, kas katrā ārējā lietā kristietības piederību rāda, kad tam iekšēji būtu jābūt atjaunotnes garā.

Arguments no lielāka uz mazāku, kad Dievs savu bagātību un vislielāko mīlestību, ar ko mūs apskauj, rāda. Jo, ja jau viņš par bezdievjiem un viņu iekārībām, par tiem, kas kalpo laicīgajam (jo visnotaļ no mūžības esam apzināti), miris ir, cik jo vairāk viņš darīs ticīgajiem un taisnotajiem? Jo ir nobeiguma apstiprinājums, ar lielāka mierinājuma spēku.

'Taisno' un 'labo' ne uz personu, bet uz lietu ir attiecināmi, tas ir, nekatrā dzimtē, tā pašu labumu, un taisnību vai cēloni, vai izdevību mirt labu un taisnu<sup>48</sup>.

Kristus asinīm visur apustulis piešķir grēku atlaišanu, kā šeit un Efes. 1. Līdzīgi Kolos.1, lai mūsu apziņas būtu drošas par atlaišiem grēkiem, kad visdārgāko Kunga derību, proti, līdzvērtīgumu (σύναξιν<sup>49</sup>) saņemam. Tādējādi apustulis mūs šeit biedē, ja ar Jaunumu to<sup>50</sup> uzņemtu. Lai pārbauda etc<sup>51</sup> sevišķi apziņu aprūtināt kārojošajiem. Jo tur skaudība un augstprātība pret nabagiem, korintiešus norāj, kur šie netikumi, tieši pretēji, cīnās pret mīlestību, kuras zīme (σύμβολον) ir kopība.